
Министерство культуры Республики Адыгея 

Адыгейский республиканский колледж искусств 

имени У.Х. Тхабисимова 

СЕРТИФИКАТ 
УЧАСТНИКА КОНФЕРЕНЦИИ 

Настоящий сертификат выдан КОЛОМИЕЦ 

АНАСТАСИИ ИВАНОВНЕ 

В том, что он(а) «О1» марта 2023 г принял(а) участие в 
ХИ республиканской методической конференции 
педагогических работников сферы искусства «Гармония 
будущего» (педагогика искусства: современные проблемы, 
методики и технологии) 

Дирсктор Y/ B ло оо К Ш.А. Куфанова 

Заведующая ме Еа 

кабинстом -~ ¢ Е.Л. Гогина 

01 марта 2023 1. 
г. Майкоп. 



Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр детского творчества и искусств «Родник» 

ПРИКАЗ 

от «Д?» Шё&[ 2023 № 227 

«Об участии в методической конференции 

«Гармония будущего» г. Майкоп» 

На основании приказа Министерства культуры республики Адыгея от 

27.12.2022 г. № 394-п — « O проведении ХП Республиканской методической 

конференции педагогических работников сферы искусства «Гармония 

будущего», (далее- Конференция), приказываю: 

1. Принять  участие в — Конференции — следующим — сотрудникам: 

Трубчаниновой Т.А., Трубчаниновой Е.Ю., Коломиец А.И., педагогам 

дополнительного образования, Филимоновой Е.Ю, методисту 

2. Трубчаниновой T.A., Трубчаниновой Е.Ю., Коломиец — А.И., 

Филимоновой Е.Ю. подготовить методические работы для выступления. 

3. Филимоновой Е.Ю., подготовить и отправить пакет документов 

участников Конференции, согласно Положения. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Григорян Л.И., 

заместителя директора. 

Директор „/ 



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

АДЫГЕЙСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИСКУССТВ 
ИМЕНИ У.Х. ТХАБИСИМОВА 

ПРОГРАММА 

ХП Республиканской открытой 

методической конференции 

педагогических работников сферы искусства 

«ГАРМОНИЯ БУДУЩЕГО» 
(Актуальные проблемы педагогики искусства) 

1 марта 2023 года 

Майкоп — 2023



Секция 1 

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ПЕДАГОГИКИ ИСКУССТВА 

Абеленцева Мария Николаевна — преподаватель хорео- 

трафических дисциплин ДШИ Ne 6, г. Майкоп 

РОЛЬ ЛИЧНОСТИ ПЕДАГОГА-НАСТАВНИКА В ОБУ- 
ЧЕНИИ И ВОСПИТАНИИ ПОДРОСТАЮЩЕГО ПОКОЛЕНИЯ 

Аубакирова Анна Ивановна — методист, преподаватель 
естественнонаучных — дисциплин,  председатель — предметно- 
цикловой комиссии «Общеобразовательные дисциплины» Ады- 
тейского республиканского колледжа искусств им. У.Х. Тхаби- 

симова 
РОЛЬ НАСТАВНИЧЕСТВА В ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 

АДАПТАЦИИ МОЛОДОГО ПРЕПОДАВАТЕЛЯ В КОЛЛЕДЖЕ 
ИСКУССТВ 

Васильева Светлана Викторовна — преподаватель отде- 
ления «Фортепиано» Адыгейского республиканского колледжа 
искусств им. У.Х. Тхабисимова 

РОЛЬ НАСТАВНИКА-ПЕДАГОГА В ДШИ 

Гогина Елена Леонидовна — кандидат искусствоведения, 
заведующая Методическим кабинетом, преподаватель музы- 
кально-теоретических дисциплин — Адыгейского республикан- 
ского колледжа искусств им. У.Х. Тхабисимова, заслуженный 

работник культуры Республики Адыгея 
ПЕДАГОГ C ° БОЛЫШОЙ / БУКВЫ (к  85-летию 

Ю.А. Москаленко) 

Дохова Аминат Арсеновна — преподаватель отделения 
«Инструменты народного оркестра» Адыгейского республикан- 

ского колледжа искусств им. У.Х. Тхабисимова 
РОЛЬ ПЕДАГОГА В ФОРМИРОВАНИИ ЛИЧНОСТИ 

УЧАЩЕГОСЯ



Миненко Екатерина Андреевна — преподаватель класса 

фортепиано, концертмейстер Яблоновской детской школы ис- 

кусств Тактамукайского района Республики Адыгея 

РЕАЛИЗАЦИЯ НАЦИОНАЛЬНО-РЕГИОНАЛЬНОГО 
КОМПОНЕНТА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ ДШИ 

Тугуз Римма Аскеровна — методист, преподаватель отде- 
ления раннего эстетического развития Детской школы искусств 
а. Тахтамукай Тахтамукайского района Республики Адыгея ИС- 

ПОЛЬЗОВАНИЕ МЕТОДОВ АРТ-ТЕРАПИИ В РАБОТЕ С 
УЧАЩИМИСЯ ДЕТСКОЙ ШКОЛЫ ИСКУССТВ НАД РАЗВИ- 
ТИЕМ ИХ СТРЕССОУСТОЙЧИВОСТИ 

Филимонова Елена Юрьевна — методист, преподаватель 
хореографических дисциплин Центра детского творчества и ис- 
кусств «Родник», г. Краснодар 

СПЕЦИФИКА ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБЩЕНИЯ В ДЕТ- 
СКОМ ХОРЕОГРАФИЧЕСКОМ ОБЪЕДИНЕНИИ 

Хусниярова Татьяна Павловна — преподаватель, KOH- 

цертмейстер, заведующая отделением «Фортепиано» Адыгей- 

ского республиканского колледжа искусств им. У.Х. Тхабисимо- 
ва 

В КЛАССЕ А.А. ХАНАХ



Секция 2 

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ МУЗЫКАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

Бочарникова Наталья Георгиевна — концертмейстер 

ДШИ Ne 6 г. Майкопа, заслуженный работник культуры Респуб- 

лики Адыгея 

СПЕЦИФИКА РАБОТЫ КОНЦЕРТМЕЙСТЕРА С УЧА- 
ЩИМИСЯ РАЗНЫХ ОТДЕЛЕНИЙ ДМШ И ДШИ 

Винокурова Тамара Муратовна — музыкальный руково- 

дитель Детского сада общеразвивающего вида № 1 а. Коше- 

хабль, Кошехабльский район Республики Адыгея 
ИННОВАЦИОННЫЙ ПОДХОД К ФОРМИРОВАНИЮ 

МЕТРО-РИТМИЧЕСКОГО ЧУВСТВА У ДЕТЕЙ НА РАННЕМ 
ЭТАПЕ ОБУЧЕНИЯ 

Делок Рузанна Казбековна — преподаватель музыкально- 
теоретических дисциплин Детской школы искусств а. Тахтаму- 
кай Тактамукайского района Республики Адыгея 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСОВ B 
ПРЕПОДАВАНИИ СОЛЬФЕДЖИО 

Коломиец Анастасия Ивановна — педагог дополнитель- 
ного образования Центра детского творчества и искусств «Род- 
ник», г. Краснодар 

РАЗВИТИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСКИХ НАВЫКОВ ДЕТЕЙ 
НА НАЧАЛЬНОМ ЭТАПЕ ОБУЧЕНИЯ ФОРТЕПИАНО 

Кистерева Ольга Анатольевна — преподаватель класса 
фортепиано Энемской детской школы искусств Тактамукайского 

района Республики Адыгея 

ПЬЕСЫ МАЛОЙ ФОРМЫ В РЕПЕРТУАРЕ ЮНОГО ПИ- 
АНИСТА (НА ПРИМЕРЕ «ЛИРИЧЕСКИХ ПРЕЛЮДИЙ В 
РОМАНТИЧЕСКОМ СТИЛЕ» В. ГИЛЛОКА)... 

4



Никонова Юлия Сергеевна — преподаватель отделения 
«Хоровое дирижирование» Адыгейского республиканского кол- 
леджа искусств им. У.Х. Тхабисимова 

НЕКОТОРЫЕ ОСОБЕННОСТИ МЫШЕЧНОЙ РАБОТЫ 
ПЕВЦА ВО ВРЕМЯ ПЕНИЯ 

Стефаненко Оксана Ивановна - преподаватель отделения 
«Вокальное искусство» Адыгейского республиканского колле- 
джа искусств им. У.Х. Тхабисимова 

ИСПОЛНИТЕЛЬСКИЕ ЗАДАЧИ В РАБОТЕ НАД ВО- 
КАЛЬНЫМ ЦИКЛОМ Р. ШУМАНА «ЛЮБОВЬ ПОЭТА». 

Схатум Леллиана Баричевна — преподаватель музыкаль- 
но-теоретических дисциплин Детской школы искусств а. Тахта- 
мукай Тахтамукайского района Республики Адыгея 

ИЗУЧЕНИЕ МУЗЫКИ ХХ ВЕКА В КУРСАХ УЧЕБНЫХ 
ДИСЦИПЛИН... 

Тлецери Рима Казбековна — преподаватель эстрадного 
вокала Детской школы искусств а. Тахтамукай Тахтамукайского 

района Республики Адыгея, заслуженная артистка Кубани и 

Республики Адыгея 

ОСОБЕННОСТИ РАБОТЫ С ЭСТРАДНЫМИ ВОКАЛЬ- 
НЫМИ ГРУППАМИ 

Трубчанинова Таисия Александровна — педагог допол- 

нительного образования Центра детского творчества и искусств 
«Родник», г. Краснодар 

Трубчанинова Елена Юрьевна — педагог дополнительно- 
то образования Центра детского творчества и искусств «Род- 
ник», г. Краснодар 

ФОРМИРОВАНИЕ ТВОРЧЕСКОЙ — АКТИВНОСТИ 
УЧАЩИХСЯ НА ЗАНЯТИЯХ ПО ПРОГРАММЕ «МУЗИЦИ- 
РОВАНИР»..



Ульянова Тамара Валерьевна — преподаватель художе- 
ственного отделения Яблоновской детской школы искусств Тах- 
тамукайского района Республики Адыгея 

О НЕОБХОДИМОСТИ СОЗДАНИЯ КУРСА «ИСТОРИЯ 
ЭСТРАДНОЙ МУЗЫКИ» В ДШИ 

Хатит Алина Азметовна — заместитель директора по ме- 
тодической работе, преподаватель класса фортепиано Детской 
школы искусств а. Тахтамукай Тахтамукайского района Респуб- 

лики Адыгея, заслуженный работник культуры Республики 
Адыгея 

СОЗДАНИЕ АВТОРСКОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО РЕ- 
ПЕРТУАРА НА ПРИМЕРЕ СБОРНИКА ФОРТЕПИАННЫХ 
ПЕРЕЛОЖЕНИЙ «ВСЁ ЛУЧШЕЕ ДЛЯ ВАС» ДЛЯ УЧАЩИХ- 
СЯ ИСПОЛНИТЕЛЬСКИХ ОТДЕЛЕНИЙ ДШИ И ДМШ 

Шумная Людмила Васильевна — кандидат педагогиче- 

ских наук, преподаватель класса фортепиано, заместитель ди- 
ректора по методической работе Детской школы искусств № 6 , 

т. Краснодар 

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ УПРАЖНЕНИЯ ДЛЯ 
РАЗВИТИЯ ТЕХНИЧЕСКИХ НАВЫКОВ У ЮНЫХ ПИ- 

АНИСТОВ 1-3 КЛАССОВ ДШИ 

Ятченко Наталья Николаевна - заместитель директора 
по учебно-воспитательной paboTe, преподаватель класса форте- 
пиано, синтезатора Детской школы искусств № 6, г. Майкоп 

НАВЫКИ И УМЕНИЯ КОНЦЕРТМЕЙСТЕРА В КЛАССЕ 
ДУХОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ В ДШИ



Секция 3 

ХУДОЖЕСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Извеков Иван Алексеевич — преподаватель — отделения 
«Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы» 
Адыгейского республиканского колледжа искусств им. У.Х. 

Тхабисимова 
АНИМАЛИСТИЧЕСКАЯ CKVIJIBIITYPA МАЛЫХ 

ФОРМ.. 

Каграманова Татьяна Ивановна — кандидат историче- 
ских наук, преподаватель общественных дисциплин Сочинского 
колледжа искусств 

НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ ОБРАЗА 
ГОРОДА В КАРТИНАХ СОВРЕМЕННЫХ ХУДОЖНИКОВ 
РОССИИ 

Николаева Ольга Владимировна — педагог дополнитель- 
ного образования, педагог-организатор Центра детского творче- 
ства и искусств «Родник», г. Краснодар 

ИЗУЧЕНИЕ ИСКУССТВА ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ ХХ- 
XXI ВЕКОВ В КУРСАХ УЧЕБНЫХ ДИСЦИПЛИН 

Тертышник Надежда Владимировна - кандидат искус- 

ствоведения, член ВТОО «Союза художников России», препода- 

ватель отделения «Живопись» Адыгейского республиканского 
колледжа искусств им. У.Х. Тхабисимова 

Кущ Мария Владимировна — студентка 4 курса отделе- 

ния «Живопись» Адыгейского республиканского колледжа ис- 
кусств им. У.Х. Тхабисимова 

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУ- 
ЧЕНИЯ ПЕЙЗАЖА 

Тешева Мэзаго Замудиновна - преподаватель отделения 

«Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы» 

7



Адыгейского республиканского колледжа искусств им. У.Х. 

Тхабисимова 
ИЛЛЮСТРАЦИЯ КАК РАЗНОВИДНОСТЬ ХУДОЖЕ- 

СТВЕННОЙ ГРАФИКИ..... 

Травникова Лилия Сергеевна — преподаватель художе- 
ственного отделения Яблоновской детской школы искусств Тах- 
тамукайского района Республики Адыгея 

ФОРМИРОВАНИЕ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПРИЯТИЯ 
YEPE3 ПРАКТИЧЕСКОЕ ОСВОЕНИЕ УЧАЩИМИСЯ XV- 
ДОЖЕСТВЕННЫХ РОСПИСЕЙ НАРОДНЫХ ПРОМЫСЛОВ 
РОССИИ 

Ульянова Тамара Валерьевна — преподаватель художе- 
ственного отделения Яблоновской детской школы искусств Тах- 
тамукайского района Республики Адыгея 

ХУДОЖЕСТВЕННО-ОБРАЗНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ ДЕКО- 
РАТИВНЫХ ИЗДЕЛИЙ: АВТОРСКАЯ КУКЛА 

Щулькина Екатерина Александровна - преподаватель 

отделения «Декоративно-прикладное искусство и народные 
промыслы» Адыгейского республиканского колледжа искусств 
им. У.Х. Тхабисимова 

ВЫПОЛНЕНИЕ ПАТРИОТИЧЕСКИХ ОТКРЫТОК НА 
УРОКАХ КОМПЬЮТЕРНОГО ДИЗАЙНА



Й 
YN 5 g 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ KA3EHHOE УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 

Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
E-mail: info@knme.kubannet.ru 

От 12.02.2024 № _ 445 
На№ — от 

СПРАВКА 

дана Коломиец Анастасии Ивановне, педагогу дополнительного образования 

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования муниципального образования город Краснодар «Центр детского 

творчества и искусств «Родник», в том, что она представила опыт работы по 

теме «Особенности работы в классе фортепианного ансамбля» в рамках 

круглого стола «Эффективные практики организации учебно-воспитательного 

процесса в ’ дополнительном образовании детей». Мероприятие было 

организовано 02 февраля 2024 года в МАОУ ДО «ЦДТиИ «Родник» для 

педагогов — дополнительного — образования — городского — методического 

объединения «Воспитание искусством как фактор социализации личности». 

Директор МКУ КНМЦ А.В. Шевченко 

Герасименко И.Н., _ ;/// /47 

главный специалист MKY KHMLI, 

T. 8(861) 235-15-44 


